Дело № 1-251/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 сентября 2023 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Куликовского О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Баздрева К.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гапеева С.А.,

при секретаре Клименко В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего гражданство Российской Федерации, не военнообязанного, со средним профессиональным образованием, не работающего, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 30 ноября 2016 года Беляевским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 13 марта 2018 года Ленинским районным судом г. Оренбурга по ч. 2 ст. 321 УК РФ, ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору Беляевского районного суда Оренбургской области от 30 ноября 2016 года, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 год 10 мес. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 12 января 2021 года;

- 23 марта 2022 года Беляевским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 22 августа 2022 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, неоднократно не соблюдал установленный административный надзор, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 достоверно зная об установлении ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга Оренбургской области от 24 мая 2022 года, вступившего в законную силу 08 июня 2022 года, административного надзора на срок погашения судимости 8 лет с 30 августа 2022 года до 26 октября 2028 года и установлении ему в соответствии со ст.ст. 175-180, 270-273 КАС РФ, а также со ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» следующих административных ограничений:

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра;

- обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков.

Достоверно зная, что с 30 августа 2022 года в отношении него осуществляется административный надзор, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, неоднократно не соблюдал административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, а именно:

05 сентября 2022 года ФИО1 не прибыл в Отд МВД России по Беляевскому району для отметки согласно графика прибытия, чем нарушил установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года ограничения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении начальника Отд. МВД России по Беляевскому району от 06 сентября 2022 года был подвергнут по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей;

Кроме того ФИО1 07 октября 2022 года в 22 часа 50 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 час. вечера до 06.00 час. утра, установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года об установлении административного надзора, находясь вне дома в с. Беляевка Беляевского района Оренбургской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района от 25 октября 2022 года он был подвергнут по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу 08 ноября 2022 года;

Кроме того, ФИО1 05 ноября 2022 года в 22 часа 25 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 час. вечера до 06.00 час. утра, установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года об установлении административного надзора, находясь вне дома в с. Беляевка Беляевского района Оренбургской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района от 09 ноября 2022 года он был подвергнут по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в законную силу 22 ноября 2022 года;

Кроме того ФИО1 07 ноября 2022 года не прибыл в Отд МВД России по Беляевскому району для отметки согласно графика прибытия, чем нарушил установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года ограничения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района от 09 ноября 2022 года был подвергнут по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток, постановление вступило в законную силу 22 ноября 2022 года;

Кроме того ФИО1 19 декабря 2022 года не прибыл в Отд МВД России по Беляевскому району для отметки согласно графика прибытия, чем нарушил установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года ограничения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района от 16 января 2023 года был подвергнут по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление вступило в законную силу 27 января 2023 года;

Кроме того ФИО1 26 декабря 2022 года не прибыл в Отд МВД России по Беляевскому району для отметки согласно графика прибытия, чем нарушил установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года ограничения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района от 08 февраля 2023 года был подвергнут по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление вступило в законную силу 21 февраля 2023 года;

Кроме того ФИО1 02 января 2023 года не прибыл в Отд МВД России по Беляевскому району для отметки согласно графика прибытия, чем нарушил установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года ограничения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района от 16 января 2023 года он был подвергнут по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление вступило в законную силу 27 января 2023 года;

Кроме того ФИО1 06 февраля 2023 года не прибыл в Отд МВД России по Беляевскому району для отметки согласно графика прибытия, чем нарушил установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года ограничения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района от 08 февраля 2023 года он был подвергнут по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление вступило в законную силу 21 февраля 2023 года;

Кроме того ФИО1 27 февраля 2023 года не прибыл в Отд МВД России по Беляевскому району для отметки согласно графика прибытия, чем нарушил установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года ограничения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района от 28 февраля 2023 г. он был подвергнут по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление вступило в законную силу 11 марта 2023 года;

Кроме того ФИО1 17 марта 2023 г. в 22 часа 45 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 час. вечера до 06.00 час. утра, установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга, Оренбургской области от 24 мая 2022 года об установлении административного надзора, находясь вне дома в с. Беляевка Беляевского района Оренбургской области, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно: 17 марта 2023 года в 22 час 45 мин. находился в общественном месте по адресу: 

<

...> напротив дома 31 в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивую позу, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за которое по постановлению по делу об административном правонарушении участкового уполномоченного полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по Беляевскому району от 18 марта 2023 года он был подвергнут по ст.20.21 КоАП РФ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей, чем допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

По существу предъявленного обвинения ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показания отказался в порядке ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 на дознании, из которых следует, что он зарегистрирован и фактически проживает один по адресу: 

<

адрес>. Является ветераном боевых действий, с 1997 года по 1999 год проходил службу по контракту на границе между Таджикистаном и Афганистаном, у него имеется удостоверение личности подтверждающее, что является ветераном боевых действий. Так, во время службы с 1997 года по 1999 год у него была контузия головного мозга, в связи с чем он состоит на учете у врача психиатра и является инвалидом 3 группы. 

Ранее он привлекался к уголовной ответственности. 22 августа 2022 года он освободился по отбытии наказания. По решению судьи Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года в отношении него был установлен административный надзор со дня вступления в законную силу данного решения судьи на срок 8 лет и ему были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства, запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов; запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых разрешена продажа спиртной продукции.

30 августа 2022 года он явился по месту жительства в Отделение МВД России по Беляевскому району, где инспектором АН ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Беляевскому району он был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора, под роспись был ознакомлен им с утвержденным в отношении него графиком прибытия на регистрацию в Отделение МВД России по Беляевскому району, а именно: 1-й, 4-й понедельник каждого месяца в Отделение МВД России по Беляевскому району. В этот же день также под роспись он был указанным инспектором ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Также он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года 2 или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Кроме того, ему было разъяснено что административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Он был ознакомлен с положениями ст.19.24 КоАП РФ, ст.314.1 УК РФ. 

По решению Беляевского районного суда от 23 ноября 2022 года ему было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД. В связи с чем был изменен график прибытия на регистрацию в Отделение МВД России по Беляевскому району, согласно которому он должен являться на отметку: 1-й, 3-й и 4-й понедельник каждого месяца в Отделение МВД России по Беляевскому району.

01 марта 2023 года решением Беляевского районного суда ему было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД. В связи с чем был изменен график прибытия на регистрацию, согласно которому он должен являться на отметку: 1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник каждого месяца в Отделение МВД России по Беляевскому району. Данные решения об установлении ему административного надзора он не обжаловал. 

Ему были предоставлены копии административных протоколов и постановления мирового судьи, на основании которых может прояснить: 

05 сентября 2022 года он не прибыл на отметку, согласно графику прибытия, так как про это просто забыл. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде штрафа 1000 рублей, который он не оплатил.

07 октября 2022 года в 22 часа 50 мин он отсутствовал дома и опять не прибыл на отметку в Отд МВД РФ по Беляевскому району, так как выпил и пошел к своему другу Свидетель №3 По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, а также в отношении него был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток

09 марта 2021 года опять не прибыл на отметку, так как чувствовал недомогание. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста 10 суток, которое он отбыл.

05 ноября 2022 года в 22 часа 25 минут на момент проверки УУП Свидетель №2 он отсутствовал дома, так как пошел к матери за хлебом. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток, которое он отбыл.

07 ноября 2022 года в период с 09 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. он не явился на регистрацию в Отд МВД РФ по Беляевскому району, согласно графику прибытия, так как про это просто забыл. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста 12 суток, которое он отбыл.

19 декабря 2022 года в период с 09 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. он опять не прибыл на отметку, так как про это забыл. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста 15 суток, которое он отбыл.

26 декабря 2022 года в период с 09 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. он снова не явился на отметку, так как про это забыл. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, которое он отбыл.

02 января 2023 года в период с 09 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. он не явился на отметку, так как про это забыл. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, которое он отбыл.

06 февраля 2023 года в период с 09 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. он не явился на отметку на отметку, так как про это забыл. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, которое он отбыл.

27 февраля 2023 года в период с 09 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. он не явился на отметку, так как про это забыл. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, которое он отбыл.

17 марта 2023 года в 22 часа 25 мин. он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 час. вечера до 06.00 час. утра, установленное ему решением Ленинского районного суда г. Оренбурга, Оренбургской области от 24 мая 2022 года об установлении административного надзора, находясь вне дома в с.Беляевка Беляевского района Оренбургской области, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно: 17 марта 2023 года в ночное время около 22 час. 10 мин. он ушел из дома, провожать домой своего знакомого Свидетель №3 Около 22 часа 45 минут, когда он возвращался обратно домой, на ул. Почтовая напротив дома №31 с. Беляевка него остановили сотрудники полиции, так как он был в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В этот же день он был направлен в ГБУЗ «Беляевская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что он согласился. В ходе освидетельствования было установлено состояние опьянения. Затем в отношении него был составлен протокол по ст.20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей который он не оплатил. 

Таким образом, он без уважительных причин не соблюдал вышеуказанные установленные в отношении него административные ограничения, т.к. он не работал в это время, не лежал в больнице, не содержался в СИЗО, ИВС и т.п., и был надлежащим образом уведомлен о том, что за это предусмотрена административная и уголовная ответственность, а также неоднократно с ним проводились профилактические беседы инспектором АН, когда он ходил на отметки в ОВД. Эти ограничения он не соблюдал, так как в состоянии опьянения не осознавал ответственности. Свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, он признает полностью. (л.д. 131-137)

ФИО1 в судебном заседании подтвердил свои показания на дознании в полном объеме. 

Анализируя показания ФИО1 данные им в ходе дознания, суд находит их относящимися к настоящему делу допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина по инкриминируемому ему преступлению подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что с 2022 года по 24 марта 2023 года он работал в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора Отд. МВД России по Беляевскому району. В его обязанности входит постановка на профилактический учет лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в отношении которых по решению суда установлен административный надзор, ведение дела административного надзора в отношении указанных лиц и контроль за соблюдением указанными лицами установленных ограничений. 

По решению судьи Ленинского районного суда г. Оренбурга от 24 мая 2022 года ФИО1, был установлен административный надзор на срок погашения судимости с 30 августа 2022 года и до 26 октября 2028 года и ему были установлены следующие административные ограничения: 

- обязательная явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства 

- запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов; 

- запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых разрешена продажа спиртной продукции; 

Данное решение об установлении административного надзора он не обжаловал. 

По решению Беляевского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года по административному исковому заявлению Отделения МВД России по Беляевскому району ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде дополнительной обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

Позднее решением Беляевского районного суда Оренбургской области от 01 марта 2023 года по административному исковому заявлению Отделения МВД России по Беляевскому району ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде дополнительной обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

30 августа 2022 года ФИО1 явился по месту жительства в Отделение МВД России по Беляевскому району, где был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора, под роспись был ознакомлен с утвержденным в отношении него графиком прибытия на регистрацию в Отделение МВД России по Беляевскому району. В этот же день также под роспись он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года 2 или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Кроме того, ему было разъяснено, что административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Кроме того, он был ознакомлен с положениями ст.19.24 КоАП РФ, ст.314.1 УК РФ. Им регулярно проводились профилактические беседы о недопустимости нарушения им установленного в отношении него административного надзора.

05 сентября 2022 года до 18 часов 00 минут ФИО1 не прибыл на отметку в Отд МВД РФ по Беляевскому району согласно графику прибытия. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа 1000 рублей, который он не оплатил.

07 октября 2022 года в 22 часов 40 минут УУП Отд МВД России по Беляевскому району лейтенант полиции Свидетель №2 посетил ФИО1, который отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>. Вскоре, УУП ФИО4 ФИО1 был обнаружен в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в связи с чем в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, также в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района было назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток, которое он отбыл.

05 ноября 2022 года в 22 часов 25 минут при проверке по месту жительства по 

<

адрес> УУП Отд МВД России по Беляевскому району лейтенантом полиции Свидетель №2, ФИО1 на момент проверки отсутствовал по месту жительства. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района было назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток, которое он отбыл.

07 ноября 2022 года до 18 часов 00 минут ФИО1 не прибыл на отметку в Отд МВД РФ по Беляевскому району согласно графика прибытия. По данному факту в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и в виде административного ареста сроком 12 суток, которое он отбыл.

19 декабря 2022 года до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на отметку, в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое он отбыл.

26 декабря 2022 года до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на отметку, составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое ФИО1 отбыл.

02 января 2023 года до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на отметку, согласно графика прибытия. По данному факту в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое он отбыл.

06 февраля 2023 года до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на отметку, согласно графика прибытия. По данному факту в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое он отбыл.

27 февраля 2023 года до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на отметку в Отд МВД РФ по Беляевскому району согласно графика прибытия. По данному факту в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлению мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района было назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое он отбыл.

17 марта 2023 года в 22 часа 25 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов, установленное решением Ленинского районного суда г. Оренбурга, Оренбургской области от 25 мая 2022 года об установлении административного надзора, находясь вне дома в 

<

адрес>, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно: 17 марта 2023 года в 22 час. 45 мин. находясь возле 

<

адрес> его остановил участковый уполномоченный полиции Свидетель №2, так как ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения. В этот же день он был направлен в ГБУЗ «Беляевская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что ФИО1 согласился. В ходе освидетельствования было установлено состояние опьянения. Затем в отношении ФИО1 был составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и по постановлению участкового уполномоченного полиции он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 550 рублей который он не оплатил. 

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин не соблюдал вышеуказанные установленные в отношении него административные ограничения, т.к. он не работал в это время, не лежал в больнице, не содержался в СИЗО, ИВС и т.п., хотя был надлежащим образом уведомлен о том, что за это предусмотрена административная и уголовная ответственность, а также неоднократно с ним проводились профилактические беседы, когда он ходил на отметки. (л.д.108-112)

Анализируя показания свидетеля Свидетель №1 суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, поскольку показания свидетеля подтверждают факт неоднократного не соблюдения им административных ограничений и совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя по ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в настоящее время он работает в должности ОУУП и ПДН Отд. МВД России по Беляевскому району. Ему известно, что по решению Ленинского районного суда г. Оренбурга Оренбургской области от 24 мая 2022 года в отношении ФИО1, был установлен административный надзор со дня вступления в законную силу данного решения судьи на срок 8 лет до 12 января 2029 г. и ему были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 час. вечера до 06.00 час. утра, запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. По постановлению Беляевского районного суда от 23 ноября 2022 года ему было дополнено ранее установленное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

17 марта 2023 года в 22 часа 25 минут при проверке по месту жительства ФИО1 отсутствовал в связи с чем им был осуществлен звонок на телефон дежурной части и организованы его поиски.

17 марта 2023 года в 22 часа 45 мин. им был остановлен ФИО1, который находился напротив дома 31 по ул. Почтовая, с. Беляевка в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, координация движения была нарушена, от него исходил резкий запах алкоголя, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ «Беляевская РБ». В ходе освидетельствования было установлено состояние опьянения. Затем в отношении него был составлен протокол по ст.20.21 КоАП РФ.

Тем самым он повторно нарушил вышеуказанное установленное в отношении него административное ограничение, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Однако, впоследствии в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, в соответствии с которым производство по делу об административном правонарушении было прекращено по п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ т.к. в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.314.1 УК РФ. (л.д. 116-118)

Анализируя показания свидетеля Свидетель №2, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что ФИО1, зная о том, что находится под административным надзором неоднократно совершил административные правонарушения посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, чем допустил уклонение от административного надзора.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 2021 году он познакомился с ФИО1, с которым они иногда могут выпить или выйти вместе на подработку. После того как они познакомились он стал часто к нему приходить в гости, хотя он его не зовет и поэтому поводу он неоднократно высказывал свое недовольство, просил его к нему не приходить, так часто так как у него своя жизнь.

Ему известно, что ФИО1 ранее судим и отбывал наказание в местах лишения свободы. Ему также известно, что в отношении ФИО1 решением суда был установлен административный надзор с ограничениями в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, запрета покидать постоянное место жительства с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., а также запрета пребывания мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. После установления административного надзора ФИО1 встал на учет в Отделении МВД России по Беляевскому району и ходил на отметку в установленные дни. 

07 октября 2022 года в дневное время к нему в гости пришел ФИО1 находясь при этом в состоянии алкогольного опьянения, а также принес с собой бутылку водки объемом 0,5 литра и предложил ему выпить. Далее, они с ФИО1 на кухне его дома стали распивать спиртное. 07 октября 2022 года около 21 часов 30 минут он вспомнил, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, и сказал ему, чтобы тот шел домой, так как вдруг приедут с проверкой сотрудники полиции и не обнаружат его по месту жительства. Тогда, ФИО1 тут же собрался и пошел к себе домой. Больше он его в ту ночь не видел. 17 марта 2023 года в 21 час 00 минут он по просьбе ФИО1, приехал к нему в дом расположенный по адресу: 

<

адрес> чтобы отвести ему мясо. Приехав к нему домой, ФИО1 попросил его присоединится к нему и выпить с ним вместе спиртное, на что он согласился. 17 марта 2023 года в ночное время, примерно около 22 часов 10 минут он собрался пойти к себе домой, а ФИО1 решил его проводить. Тогда, он сказал ФИО1, чтобы тот не провожал его, поскольку он знал, что Андрею нельзя покидать место жительства в ночное время, но ФИО1 сказал, что тут недолго и ничего не случится. Далее, около 22 часа 45 минут 17 марта 2023 года его и ФИО1 остановил УУП капитан полиции Свидетель №2 и попросил их пройти освидетельствование на состоянии алкогольного опьянении. ФИО1 согласился и в отношении него был составлен административный протокол, а он отказался от освидетельствования и в отношении него также составлен был протокол об отказе от освидетельствования. (л.д. 113-115)

Анализируя показания свидетеля Свидетель №3 данные им в ходе дознания суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что ФИО1, зная о том, что находится под административным надзором неоднократно совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, чем допустил уклонение от административного надзора.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, виновность подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления, подтверждается совокупностью письменных доказательств:

- решением Ленинского районного суда г. Оренбурга Оренбургской обл. от 24 мая 2022 года, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор со дня вступления в законную силу данного решения суда сроком на 8 лет и были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23.00 час. вечера до 06.00 час. утра., запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. (л.д.14-15)

- решением Беляевского районного суда Оренбургской области от 23 ноября 2022 года, согласно которому в отношении ФИО1 дополнено ранее установленное ограничение: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (л.д. 17-19)

- решением Беляевского районного суда Оренбургской области от 01 марта 2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 дополнено ранее установленное ограничение: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (л.д. 21-23)

- заключением от 30 августа 2022 года о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. (л.д.25-27)

- предупреждением инспектора АН ОУУП и ПДН Отд. МВД России по Беляевскому району Свидетель №1об ознакомлении ФИО1 с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (л.д. 34)

- предупреждением инспектора АН ОУУП и ПДН Отд. МВД России по Беляевскому району Свидетель №1 ФИО1 об ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ и ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 34)

- протоколом об административном правонарушении серия № от 06 сентября 2022 года в отношении ФИО1, за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, - 05 сентября 2022 года не прибыл на отметку в Отд МВД РФ по Беляевскому району. (л.д. 45)

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06 сентября 2022 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. (л.д.46)

- протоколом об административном правонарушении серия № от 07 октября 2022 г. в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.20.21 КоАП РФ. (л.д. 49)

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 25 октября 2022 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток. (л.д.54)

- протоколом об административном правонарушении серия № от 09 октября 2022 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 55)

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 25 октября 2022 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 59)

- протоколом об административном правонарушении серия № от 06 ноября 2022 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 60)

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 09 ноября 2022 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. (л.д.63) 

- протоколом об административном правонарушении серия № от 09 ноября 2022 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 64)

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 09 ноября 2022 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. (л.д. 68)

- протоколом об административном правонарушении серия № от 20 декабря 2022 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 62)

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 16 января 2023 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. (л.д. 73)

- протоколом об административном правонарушении серия № от 27 декабря 2022 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 74) 

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 08 февраля 2023 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. (л.д. 78)

- протоколом об административном правонарушении серия № № от 03 января 2023 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. 79)

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 16.01.2023 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. (л.д. 83)

- протоколом об административном правонарушении серия № от 07 февраля 2023 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 84)

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 08.02.2023 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. (л.д. 88) 

- протоколом об административном правонарушении серия № от 28 февраля 2023 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 89)

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 28 февраля 2023 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. (л.д. 93)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 17 марта 2023 года, согласно которому в ГБУЗ «Беляевская РБ» в ходе медицинского освидетельствования у ФИО1 установлено состояние опьянения. (л.д.97)

- протоколом об административном правонарушении серия № от 17 марта 2023 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ, - 17 марта 2023 года в 22 часа 45 мин. ФИО1 находился напротив 

<

...> в состоянии опьянения: имел неопрятный внешний вид, шаткую походку и резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. (л.д.94)

- постановлением УУП Отд МВД РФ по Беляевскому району по делу об административном правонарушении от 18 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 550 рублей. (л.д. 95)

- протоколом об административном правонарушении серия № от 18 марта 2023 года в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 101)

- постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Беляевского района Оренбургской области по делу об административном правонарушении от 28 февраля 2023 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. (л.д. 93)

- постановление по делу об административном правонарушении № от 03 апреля 2023 года в отношении ФИО1 о прекращении по п. 7 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. (л.д. 105)

Анализируя собранные по делу письменные доказательства,каждое в отдельности и в совокупности, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Анализируя исследованные в судебном заседании письменные и устные доказательства суд находит, что они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий и поэтому судом признаются достоверными. Их совокупность достаточна для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Решая вопрос о квалификации действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, а также административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицирующий признак «неоднократности» несоблюдения установленных ограничений в действиях ФИО1 нашел свое подтверждение в суде, поскольку он, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в течении одного года неоднократно был привлечен к административной ответственности по части 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, при этом не истекли сроки, в течение которых он считался подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановлением от 06 сентября 2022 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ). Вынесенные в отношении ФИО1 постановления о привлечении к административной ответственности, которыми подтверждены факты совершения последним административных правонарушений, сомнений у суда не вызывают. Постановления мирового судьи, которыми ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановления должностных лиц Отд МВД России по Беляевскому району, которыми ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 20.21 КоАП РФ были им получены, он их не обжаловал, согласившись с изложенными в них доводами и фактами совершения им административных правонарушений и наличия оснований для привлечения к административной ответственности, состав правонарушений, вмененных ФИО1, имелся. Постановления вступили в законную силу и основаны на проверенных судом доказательствах нарушения установленных лицу административных правонарушений. 

Оснований, признать незаконными постановлений административным делам, вынесенных отношении Коломойца по ст. 20.21 КоАП РФ за совершенные правонарушений 07 октября 2022 года и 17 марта 2023 года у суда не имеется, состав каждого правонарушения, предусматривающий нарушение общественного порядка и общественной безопасности имеется. 

Решая вопрос о психическом состоянии ФИО1, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. При этом судом приняты во внимание данные о его личности, поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы № от 25 апреля 2023 года, согласно которому у ФИО1 обнаружено органическое расстройство в связи со смешенными заболеваниями (последствия ЧМТ, постгипоксическое, алкоголизм). Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности во время совершения инкриминируемых деяний у ФИО1 по материалам дела не усматривается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания и отбытия наказания в судебном заседании не установлено.

Переходя к разрешению вопросов о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление небольшой тяжести против правосудия, ранее судим за умышленные преступления против здоровья, личности и правосудия, реально отбывал наказание в виде лишения свободы, как личность по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, администрацией МО Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области характеризуется удовлетворительно, на учете врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра ГБУЗ ООКПБ № 1 Беляевского района с 2021 года, не работает, в браке не состоит, иждивенцев не имеет.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, участие в боевых действиях.

Отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, образуемый судимостью по приговору Беляевского районного суда Оренбургской области от 30 ноября 2016 года, и по приговору Ленинского районного суда г.Оренбурга от 13 марта 2018 года. 

Вид рецидива в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ определяется как рецидив преступлений. 

При этом судимость по приговору Беляевского районного суда Оренбургской области от 23 марта 2022 года, который в силу статьи 3 Федерального закона "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" от 06.04.2011 N 64-ФЗ на образует рецидив и не может повторно учитываться в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, поскольку является признаком субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, обстоятельства совершения преступления, а также с учетом необходимости достижения целей назначаемого наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, с учётом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих и отягчающего его наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение ему наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы.

При этом суд назначает наказание в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку имеются правовые основания для этого. 

Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Правовых и фактических снований для применения к назначаемому ФИО1 наказанию положений ст. 73 УК РФ о его условности, суд не усматривает, поскольку сведений, позволяющих прийти к убеждению о том, что исправления подсудимого можно достичь без реального отбывания наказания, не имеется.

Правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Определяя вид исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений, который образуют судимости, по приговору Беляевского районного суда Оренбургской области от 30 ноября 2016 года, и по приговору Ленинского районного суда г. Оренбурга от 13 марта 2018 года, которыми он осужден за совершение, в том числе, и умышленного особо тяжкого преступления и реально отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительном учреждении.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу по данному делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу.

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела не имеется, и в судебном заседании стороной защиты представлено не было.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу по данному делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления через Оренбургский районный суд Оренбургской области, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе в течение 15 суток, со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.В. Куликовский